
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63044        TEL. (0736) 84381

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  6 DEL  22-01-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

Lavori di realizzazione nuova elisuperficie. Approvazione
perizia di variante.

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
- nell’elenco delle “elisuperfici da adeguare ed incluse nei territori di cui al D.L.
17.11.2016 N. 189 e D.L. 11.11.2016 n. 205” compare quella di proprietà del Comune
di Comunanza;

- la zona per la realizzazione della una nuova elisuperficie al suolo è stata individuata in
un’area di proprietà comunale posta in località “impianti sportivi”;

- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 9575 del 15.11.2017 la Regione
Marche ha trasmesso “il testo definitivo del Protocollo da stipularsi, al fine della
formale approvazione” da parte degli Enti interessati, “che dovrà avvenire entro e non
oltre il 30 novembre p.v., per consentire alla Giunta Regionale di adottare analogo
provvedimento in tempi brevi”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 29.11.2017 è stato approvato il
protocollo d'intesa per "Implementazione, adeguamento, conduzione e gestione delle
elisuperfici appartenenti alla rete regionale elisuperfici (R.E.M.) finalizzate al servizio di
elisoccorso e protezione civile";

- con O.C.S.R. n. 48 del 10.01.2018 vengono disciplinate le modalità di attuazione degli
interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i
versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione
civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie;

- in data 06.07.2018 i tecnici dell’ENAC e della Regione Marche hanno effettuato un
sopralluogo nel Comune di Comunanza per valutare la possibilità di realizzare una
nuova elisuperficie al suolo con operatività diurna e notturna;

- con deliberazione della G.C. n. 46 del 22.05.2019 si è provveduto ad approvare, ai
sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di
“Realizzazione nuova elisuperficie”, redatto dal tecnico comunale Dott. Ing. Amedeo
Vagnoni, dell’importo di euro 109.800,00, di cui euro 55.274,19 per lavori ed euro
54.525,81 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO che:
- con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 109 del 13.11.2019 si è provveduto
ad affidare in modo definitivo ed efficace i lavori di “Realizzazione nuova elisuperficie”
alla ditta Edil Europa srl, con sede a Macerata (MC) in via 8 Marzo, n. 9, per l’importo al
netto del ribasso d’asta del 10,70%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, di euro
49.538,68, oltre IVA al 10%;
- con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 111 del 13.11.2019 si è provveduto
ad affidare alla ditta PMB Tecno srl, con sede ad Osimo (AN) in via Chiusa n. 6, Part.
IVA 02628300424, l’incarico per la progettazione dei sistemi di illuminazione per
l’atterraggio notturno su elisuperficie da realizzare nel territorio comunale di
Comunanza e per la fornitura del relativo materiale, dietro il compenso di euro
17.910,00, oltre IVA al 22%;
DETERMINAZIONE TECNICO n. 6 del 22-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



- con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 131 del 18.12.2019 si è provveduto
ad affidare alla ditta IME di Maravalli Roberto, con sede a Comunanza in P.zza
Garibaldi n. 8, Part. IVA 01008140442, l’incarico per la posa in opera dei sistemi di
illuminazione per l’atterraggio notturno su elisuperficie in corso di realizzazione nel
territorio comunale di Comunanza, come da progetto redatto dalla ditta PMB Tecno srl
di Osimo (AN);

DATO ATTO che:
- nel corso dei lavori si è reso necessario modificare alcune quantità delle lavorazioni
previste nel progetto iniziale e, sentiti alcuni piloti di elicotteri, introdurre nuove
lavorazioni necessarie a migliorare il progetto dell’elisuperficie;
- a seguito della redazione del progetto dei sistemi di illuminazione per l’atterraggio
notturno si rende necessario acquistare n. 4 ulteriori luci radenti bordo pista, rispetto
al preventivo formulato dalla ditta PMB Tecno srl di Osimo (AN), al fine di adeguare
l’impianto alle vigenti normative, per l’importo di euro 2.640,00, oltre IVA al 22%;

VISTO che il tecnico comunale -Dott. Ing. Amedeo Vagnoni- ha redatto la perizia di
variante ai lavori in argomento, dell’importo di euro 109.800,00 di cui euro 52.382,84
per lavori al netto del ribasso d’asta, compresi gli oneri per la sicurezza, ed euro
57.417,16 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composta dai seguenti
elaborati:

Tav. 1 – relazione tecnico-illustrativa;-
Tav. 2 – computo metrico estimativo;-
Tav. 3 – elenco prezzi unitari;-
Tav. 4 – QTE di raffronto;-
Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;-

DATO ATTO che dalla relazione tecnica, allegata alla perizia di variante, si evince che:
“La presente perizia di variante può essere ammessa ai sensi del comma 2, dell’art. 106
del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto la modifica non altera la natura complessiva del
contratto ed il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:
- le soglie fissate all'articolo 35;
- il 15 per cento del valore iniziale del contratto.”;

VISTO il comma 2 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che la perizia di variante:
- non altera la natura complessiva del contratto;
- comporta un aumento dell’importo di contratto pari al 5,74% ma non comporta alcun
incremento dell’importo del progetto;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 6 del 22-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000;

PROPONE

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2) di approvare la perizia di variante ai lavori di “Realizzazione nuova elisuperficie”,
redatta dal tecnico comunale -Dott. Ing. Amedeo Vagnoni-, dell’importo di euro
109.800,00 di cui euro 52.382,84 per lavori al netto del ribasso d’asta, compresi gli
oneri per la sicurezza, ed euro 57.417,16 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, composta dai seguenti elaborati:

Tav. 1 – relazione tecnico-illustrativa;-
Tav. 2 – computo metrico estimativo;-
Tav. 3 – elenco prezzi unitari;-
Tav. 4 – QTE di raffronto;-
Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;-

3) di dare atto altresì che la perizia di variante:
- non altera la natura complessiva del contratto;
- comporta un aumento dell’importo di contratto pari al 5,74% ma non comporta alcun
incremento dell’importo del progetto;

4) di dare atto che non si rende necessario il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, in quanto l’approvazione della variante non comporta ulteriore
impegno di spesa;

5) di affidare alla ditta PMB Tecno srl, con sede ad Osimo (AN) in via Chiusa n. 6, Part.
IVA 02628300424, la fornitura di ulteriori n. 4 luci radenti bordo pista, per l’importo di
euro 2.640,00, oltre IVA al 22%;

6) di dare atto che la spesa per l’acquisto delle suddette ulteriori luci è ricompresa tra
le somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce “spese per fornitura,
progettazione e posa in opera di impianto elettrico”;

7) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 6 del 22-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



8) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n.83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134;

9) di dare atto che avverso la presente è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
Tar Marche di Ancona entro il Termine di 60 giorni.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott. Ing. Amedeo Vagnoni)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI –
EMERGENZA E RICOSTRUZIONE POST-SISMA – PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n.  5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e
ricostruzione post-sisma - Patrimonio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, il D.P.R. n. 207/2010 ed il D.Lgs. n. 50/2016,
relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90, D.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.L.gs 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;

DETERMINA

- di approvare la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del procedimento, e resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L. 241/90, D.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

- in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18

DETERMINAZIONE TECNICO n. 6 del 22-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



comma 2, del DL 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134.

Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

(Alvaro Cesaroni)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 22-01-2020

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 22-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 27-01-20 al 11-02-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 6 del 22-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


